⁸ SEN. Nat. 3, 3, 1: *ut stet aqua aut fluat loci positio efficit: in deuexo fluit, in plano aut supino continetur et stagnat. ID. Ep. 66, 22: Quare non est ullum bonum altero maius? quia non est quicquam apto aptius, quia plano nihil est planius.*

⁹ APVL. Apol. 16: *quibus praeter ista quae dixi etiam illa ratiocinatio necessaria est, cur in planis quidem speculis ferme pares optutus et imagines uideantur, <in> tumidis uero et globosis omnia defectiora, at contra in cauis auctiora; ubi et cur laeva cum dexteris permutentur; quando se imago eodem speculo tum recondat penitus, tum foras exerat; cur caua specula, si exaduersum soli retineantur, appositum fomitem accendant; qui fiat ut arcus in nubibus uarie, duo[s] soles aemula similitudine uisantur, alia praeterea eiusdem modi plurima, quae tractat uolumine ingenti Archimedes Syracusanus, uir in omni quidem geometria multum ante alios admirabilis subtilitate, sed haud sciam an propter hoc uel maxime memorandus, quod inspexerat speculum saepe ac diligenter.*

¹⁰ TERT. Marc. 5, 16: *Hic quintus multos nexus nodosque resoluit, / in planum mala conuoluit quaecumque latebant, / argumenta trahens, sed non sine teste propheta.*

¹¹ PRVD. Cath. 7, 51: *Hanc obsequellam praeparabat nuntius / mox adfuturo construens iter deo, / cliuosa planis, confragosa ut lenibus / conuenterentur neue quidquam deuium / inlapsa terris inueniret ueritas.*

¹² AVS. Tech. 9, 64: *est inter fruges morsu piper aequiperans - git / et Pelusiaco de semine plana, teres - lens / et duplici defensione putamine quinquegenus - nux / quodque cibo et potu placitum, labor acer apum, - mel.*

¹³ VITR. 4, 3, 9: *quae (sc. columnae) si planae erunt, angulos habeant xx designatos.*

¹⁴ BALB. GROM. 96, 21: *Mensurae aguntur generibus tribus, per longitudinem et latitudinem et altitudinem. hoc est rectum planum solidum. rectum est cuius longitudinem sine latitudine metimur, ut lineas, porticus, stadia, miliaria, fluminum longitudines, et his similia. planum est quod Graeci epipedon appellant, nos constratos pedes; in quo longitudinem et latitudinem habemus.*

¹⁵ FRONT. Mens. 18: *Hanc nobis ipsa seminum natura monstrauit: non enim illa soli inaequalitas re<cte> colligi poterit, nisi quod e terra quidquid nascitur in aere rectum ex[t]istit et illam terrae obliquitatem crescendo adterit, nec maiorem \ numerum occupat quam si ex plano nascatur.*

documentan ocurrencias de la palabra los Higinos agrimensores¹⁶, el *Podismus*¹⁷, Aulo Gelio¹⁸-quien ofrece también una definición de figura plana, bajo la mención *planum*¹⁹-, Censorino –en cuyo resumen se documenta en las definiciones de superficie y de ángulo plano²⁰-, Agustín²¹, Calcidio –quien usa el adjetivo sólo para calificar a las figuras planas²², Macrobio²³, en el tratado de Vitrubio Rufo²⁴ y, entre los posteriores a Capela en Casiodoro²⁵, Isidoro²⁶ y Boecio²⁷. También está bien testimoniada en los *Fragmentos de Verona* y en el *Euclides latino* de tradición boeciana²⁸ con los sentidos geométricos señalados más arriba. Favonio Eulogio usa, sin embargo, *planipes* para referirse a las figuras planas²⁹.

La palabra griega que expresa la noción de plano en geometría es *ἐπίπεδος* (MUGLER 1958: 193). Se aplica substantivada con tres significados: a) ‘plano’, es decir, ‘superficie plana’, según la definición de Euclides³⁰; b) ‘figura plana’, o sea, parte de un plano delimitada por líneas; c) ‘cara’ o cada una de las superficies que forman un poliedro. El equivalente de *superficies* es *ἐπιφάνεια* y el de *planities* es *ἐπίπεδος ἐπιφάνεια*. No obstante, ésta última también puede ser equivalente de *planus*, como en la primera de las acepciones a que nos acabamos de referir.

¹⁶ HYGIN. *Contr.* 91: *quae obseruationem hanc habe<n>t, ut <ex> eis superior possessor in planum usque descendat et sibi defendat omnem locum deuexum; si rigoribus, cuiusque rigores obseruantur, et an normales. HYG. Const. 152 primum scribemus circulum in loco plano in terra, et in puncto eius sciotherum ponemus, cuius umbra et intra circulum aliquando intret: certius est enim quam orientis et occidentis deprehendere.*

¹⁷ GROM. *Pod.* 1: *Mensurarum genera sunt tria: rectum, planum, solidum.*

¹⁸ GELL. 1, 20, 1: *Figurarum, quae σχήματα geometrae appellant, genera sunt duo, 'planum' et 'solidum'.*

¹⁹ GELL. 1, 20, 2: *'Planum' est, quod in duas partis solum lineas habet, qua latum est et qua longum: qualia sunt triquetra et quadrata, quae in area fiunt, sine altitudine.*

²⁰ PS. *CENS.* 6, 2: *plana, quae dicitur epipedos, summitas est quae super se positis rectis lineis aequaliter posita est, vel quae suis finibus aequaliter posita est. planus angulus est in planitie duarum linearum non e regione positarum ad<que> unum signum contingentium curuatio.*

²¹ AVG. *Quant.* 12, 19: *postremo cum caeteris planis figuris - nam de altitudine adhuc nihil diximus - eam praeponendam ratio demonstrauerit quae circulo clauditur, propter summam aequalitatem; quae alia ipsius aequalitatis moderatio est, quam punctum in medio constitutum?.*

²² CHALC. *Comm.* 1, 8: *Iam ut doceat mundi corpus perfectum esse - perfecta porro corpora sunt solida quae ex tribus constant, longitudine latitudine crassitudine -, prius epipedas, hoc est planas figuras, quae longitudinem modo et latitudinem, nullam uero profunditatem habent, exponit.*

²³ MACR. *Comm.* 1, 5, 10: *quod animadvertis si super unum quadratum quale prius diximus alterum tale altius impositum mente conspicias ut altitudo quae illi plano deerat adiciatur fiatque tribus dimensionibus impletis corpus solidum quod στερεόν vocant ad imitationem tesserae quae κύβος vocatur. ID. Ibid. 2, 6, 7: modo enim quia orbem terrae in plano pinximus, in plano autem medium exprimere non possumus sphaeralem tumorem, mutuati sumus altitudinis intellectum a circulo qui magis horizon quam meridianus videtur.*